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ВВЕДЕНИЕ 
 

Статья 217 Трудового кодекса РФ [1] обязывает работодателей, у которых 
штат сотрудников более 50 человек, создавать службу охраны труда (СОТ).  

Организовать службу охраны труда (или ввести должность специалиста в 
области охраны труда) обязаны и работодатели – субъекты малого бизнеса, в 
том числе индивидуальные предприниматели. Руководитель предприятия или 
индивидуальный предприниматель имеет право самостоятельно (лично) осу-
ществлять охрану труда или привлекать для этого сторонние специализирован-
ные организации, аккредитованные в установленном порядке. Рекомендации по 
организации работы службы охраны труда на предприятии  утверждены поста-
новлением Минтруда России [2]. 

Численность работников, занимающихся вопросами охраны труда, зави-
сит от нескольких факторов: от среднесписочной численности работников в ор-
ганизации в целом и в ее обособленных производственных структурах; от 
наличия сотрудников, занятых на тяжелых и/или связанных с вредными и/или 
опасными условиями труда работах; от количества планируемых невыходов 
работников во время отпуска, болезни и т. п. Кроме того, имеет значение тер-
риториальная удаленность отдельных производственных подразделений друг 
от друга, а также круг задач, стоящих перед СОТ.  

Подробная методика расчета численности сотрудников СОТ приведена в 
Межотраслевых нормативах [3]. На практике может сложиться ситуация, когда 
в соответствии с этим документом в организации требуется менее одной ставки 
инженера по охране труда. В этом случае функции специалиста  по охране тру-
да может осуществлять индивидуальный предприниматель (лично), руководи-
тель организации или другой работник на условиях совместительства или сов-
мещения, которые должны иметь опыт в данной области или пройти соответ-
ствующее обучение. Можно пригласить аккредитованную организацию или 
специалиста, оказывающего услуги в области охраны труда. В такой ситуации 
со сторонними лицами заключается гражданско-правовой договор (ст. 217 [1]). 

При любой организационной структуре служба охраны труда находится в 
непосредственном подчинении у руководителя организации.  

Следует помнить, что существует еще один вид службы охраны труда – 
комитет (комиссия) по охране труда. Решение о необходимости ее создания ру-
ководители и работники (представители работников) могут принимать сами в 
соответствии с рекомендациями о создании комитетов [5].  
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1 ОРГАНИЗАЦИЯ СЛУЖБЫ  ОХРАНЫ ТРУДА 
 

Существует типовой набор задач, которыми занимается служба охраны 
труда: 

◊ следит за тем, чтобы персонал компании выполнял требования охраны 
труда;  

◊ контролирует соблюдение законов и иных нормативных правовых актов 
об охране труда, коллективного договора, соглашения по охране труда и т. д.; 

◊ занимается организацией профилактической работы по предупрежде-
нию производственного травматизма, профессиональных заболеваний и забо-
леваний, обусловленных производственными факторами; 

◊ осуществляет мероприятия по улучшению условий труда. 
Сотрудники СОТ выступают в роли консультантов, разъясняя работникам 

предприятия, в том числе его руководителю, вопросы охраны труда, и органи-
зовывают изучение и распространение передового опыта в этой сфере, контро-
лируют ведение профилактической работы в структурных подразделениях, сле-
дят за созданием здоровых и безопасных условий труда в организации, прини-
мают участие в работе комиссии по аттестации рабочих мест. От специалиста 
СОТ требуются знания по следующим темам: 

 - нормативные акты в области охраны труда; 
 - методы выявления, оценки и управления профессиональными рисками; 
 - виды применяемого оборудования и правила его эксплуатации; 
 - порядок расследования несчастных случаев. 

Требования к квалификации и опыту работы специалистов по охране тру-
да зависят от категории [6]. Все они должны иметь высшее профессиональное 
образование по направлению подготовки «Техносферная безопасность». Лица 
без специальной подготовки или стажа работы, но с достаточным практическим 
опытом тоже могут назначаться на соответствующие должности. Решение об 
этом принимает аттестационная комиссия. 

Руководитель службы охраны труда, должен иметь высшее профессио-
нальное образование по направлению «Техносферная безопасность», стаж ра-
боты в этой области не менее пяти лет. Руководитель обязан в первую очередь 
знать законодательство об охране труда. Ему должны быть знакомы основные 
методы, используемые для снижения воздействия вредных производственных 
факторов на человека. Кроме того, он должен уметь оценивать уровень профес-
сионального риска и проводить расследования несчастных случаев [6]. 

Хороший специалист по охране труда работает по утвержденному плану 
и заранее знает, чем будет заниматься завтра, или, например, через неделю. Его 
рабочий день начинается со встречи с руководителями подразделений и специ-
алистами предприятия для согласования совместных действий.   Не  менее  1,5-
2 часов у него занимает проверка выполнения требований безопасности при 
проведении работ и эксплуатации оборудования, контроль за применением 
спецодежды и т. п. 
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Важнейший участок его работы – участие в разработке инструкций по 
охране труда, согласование их с соответствующими службами, а также кон-
троль за оформлением нарядов-допусков на опасные работы. Обеспечение ра-
ботников спецодеждой – это также забота инженера по охране труда.  

Перспективным направлением работы специалиста является подготовка 
предприятия к сертификации по европейской системе организации безопасного 
производства BSI-18001. Как и родственная ей система качества, она принима-
ется на добровольной основе. Система управления охраной труда должна стать 
составной частью BSI-18001, которая включает в себя также промышленную и 
экологическую безопасность. Таким образом, на предприятии создается без-
остановочный процесс совершенствования, в котором задействованы все под-
разделения и специалисты. 

В условиях, когда задачи и цели службы охраны труда понятны всему 
коллективу – от рядового работника до начальника цеха, когда каждый заинте-
ресован в том, чтобы система функционировала безотказно, работа инженера 
по охране труда будет иметь реальную отдачу. 

Для определения и обоснования необходимой численности, детализации 
должностных обязанностей, распределения работы между исполнителями 
Минтруд России разработал и утвердил Межотраслевые нормативы численно-
сти работников службы охраны труда в организациях [3]. 

Нормативы численности охватывают следующие направления деятельно-
сти работников службы охраны труда: 

♦ управление охраной труда; 
♦ организация работы по предупреждению производственного травма-

тизма, профессиональных и производственно обусловленных заболеваний в ор-
ганизации; 

♦ проведение аттестации рабочих мест на соответствие их требованиям 
условий и охраны труда в организации; 

♦ организация пропаганды по охране труда;  
♦ проведение вводного инструктажа; 
♦ организация проведения инструктажей, обучения, проверки знаний тре-

бований охраны труда работников; 
♦ планирование мероприятий по охране труда, составление отчетности по 

установленным формам, ведение документации по охране труда в организации; 
♦ оперативный контроль за состоянием охраны труда в организации и 

подразделениях; 
♦ контроль за соблюдением законодательных и иных нормативных право-

вых актов по охране труда; 
♦ участие в реконструкции производства и организации мероприятий, 

направленных на улучшение условий труда в организации;  
♦ расследование и учет несчастных случаев в организации. 

  Рассмотрим составы работ и предлагаемый межотраслевыми норматива-
ми порядок расчета численности работников службы охраны труда по конкрет-
ным направлениям ее деятельности. 
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2 МЕТОДИКА РАСЧЕТА ЧИСЛЕННОСТИ СЛУЖБЫ ОХРАНЫ ТРУДА 

2.1 Создание службы охраны труда 
В организациях со среднесписочной численностью работников  до 700 

человек функции охраны труда могут выполнять отдельные специалисты по 
охране труда. При  среднесписочной численности работников более 700 чело-
век и штатной численности сотрудников службы охраны труда от трех до пяти 
единиц (включая начальника службы), необходимо создать бюро охраны труда, 
а при штатной численности от 6 единиц – отдел охраны труда. 

2.2 Основная деятельность работников службы охраны труда 

2.2.1 Организация работы по предупреждению производственного травма-
тизма, профессиональных и производственно - обусловленных заболева-

ний в организации (таблица 1) 
Таблица 1 – Расчет  численности СОТ для выполнения  организации работы по 
предупреждению производственного травматизма и профзаболеваемости 

Среднеспи-
сочная чис-
ленность ра-

ботников в ор-
ганизации 

Численность рабочих, занятых на тяжелых и связанных с вредны-
ми условиями труда работах 

до 
100 

101-350 351-500 501-1000 1001-3500 5000 и свыше 

Нормативная численность, человек 
до 500  0,13  0,14  0,16     
501 - 750  0,14  0,16  0,17     
751 - 1000  0,16  0,17  0,19     
1001 - 1500  0,19  0,21  0,24  0,27    
1501 - 3000  0,28  0,31  0,34  0,37    
3001 - 5000  0,40  0,43  0,46  0,51  0,56   
5001 - 7500  0,55  0,58  0,63  0,68  0,74  0,81  
7501 - 10000  0,70  0,75  0,80  0,86  0,93  1,02  
10001 - 20000  1,30  1,35  1,41  1,48  1,57  1,68  
20001 и свыше  1,60  1,65  1,71  1,79  1,88  1,99  

 
Состав работ:  
1 Изучение и анализ причин аварий и производственного травматизма, 

профессиональных и производственно обусловленных заболеваний.  
2 Участие в расследовании аварий и несчастных случаев на производстве 

и разработке мероприятий по предупреждению и устранению причин произ-
водственного травматизма, а также в подготовке документов на выплату воз-
мещения вреда, причиненного здоровью работника в результате несчастного 
случая на производстве или профзаболевания.  

3 Контроль за выполнением мероприятий по устранению причин произ-
водственного травматизма.  

4 Доведение приказов, писем вышестоящих организаций по предупре-
ждению производственного травматизма до коллективов цехов; подготовка 
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проектов приказов, предписаний, писем по вопросам охраны труда (по органи-
зации).  

 
2.2.2 Организация и участие в проведении специальной оценки условий 

труда (таблица 2) 
 

Состав работ: 
1 Организационное обеспечение работ по проведению специальной оцен-

ки условий труда. 
2 Формирование необходимой нормативно-правовой базы для проведения 

специальной оценки условий труда и ее изучение. 
3 Учет рабочих мест и классификация работ по категориям работников,  

наименованию профессий (должностей), их количеству и виду работ (подвиж-
ные, сезонные, периодического использования и др.) с целью выявления наибо-
лее травмоопасных участков, работ, оборудования и приспособлений.  

4 Оценка рабочих мест по условиям труда:  
- соответствие санитарно-гигиеническим нормативам и требованиям 

охраны труда; 
- составление перечня опасных и вредных факторов производственной 

среды, показателей тяжести и напряженности трудового процесса;  
- кодирование производств, цехов, участков, рабочих мест для проведе-

ния автоматизированной обработки результатов;  
- обеспечение работающих спецодеждой и спецобувью и другими сред-

ствами индивидуальной защиты и их соответствие стандартам безопасности 
труда и установленным нормам; 

-  проведение оценки условий труда инструментальными, лабораторными 
и эргономическими методами исследований.  

5 Участие в работе комиссии по проведению специальной оценки усло-
вий труда. 

6 Доведение информации о результатах проведения специальной оценки 
условий труда до сведения работников. 

7 Разработка предложений, с учетом результатов проведения специальной 
оценки условий труда о мероприятиях по улучшению условий труда, о порядке 
подготовки организации к сертификации работ по охране труда и определение 
мероприятий, конкретизирующих содержание подготовки. 
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Таблица 2 – Расчет  численности СОТ для выполнения работ по организации 
специальной оценки условий труда. 

Среднеспи-
сочная чис-
ленность ра-
ботников в 

организации  

Численность рабочих, занятых на тяжелых и связанных с вредны-
ми условиями труда работах  

до 100  101 - 
350  

351 - 
500  

501 - 
1000  

1001 - 
3500  

3501 и свы-
ше  

Нормативная численность, человек  

 при количестве самостоятельных производственных структурных 
подразделений в организации до 5 

до 500 0,13 0,15 0,17    
501 - 750  0,15  0,17  0,19     
751 - 1000  0,16  0,18  0,20     
1001 - 1500  0,19  0,22  0,25  0,29    
1501 - 3000  0,28  0,32  0,35  0,38  0,40   
3001 - 5000  0,40  0,44  0,48  0,50  0,53   
5001 и свыше  0,57  0,61  0,64  0,67  0,71  0,77  

                                   при количестве самостоятельных производственных структурных 
                                                           подразделений в организации от 6 до 10 
до 500  0,15  0,16      
501 - 750  0,16  0,18      
751 - 1000  0,18  0,21      
1001 - 1500  0,21  0,23  0,26  0,29    
1501 - 3000  0,29  0,33  0,36  0,39    
3001 - 5000  0,42  0,45  0,49  0,53    
5001 - 7500  0,57  0,61  0,64  0,67  0,71  0,77  
7501 - 10000  0,72  0,76  0,81  0,84  0,87  0,92  
10001 и свы-
ше  

0,73  0,81  0,89  0,95  1,07  1,27  

                                   при количестве самостоятельных производственных структурных 
                                                        подразделений в организации от 11 до 20 
от 500  0,20  0,22      
501 - 750  0,23  0,27  0,31     
751 - 1000  0,27  0,31  0,37  0,43    
1001 - 1500  0,31  0,37  0,43  0,47  0,51   
1501 - 3000  0,37  0,43  0,47  0,52  0,62   
3001 - 5000  0,43  0,46  0,51  0,66  0,77  0,93  
5001 - 7500  0,51  0,60  0,71  0,79  0,92  1,02  
7501 - 10000  0,60  0,69  0,79  0,88  0,94  1,10  
10001 - 20000  0,75  0,83  0,90  0,96  1,08  1,29  
20001 и свы-
ше  

0,90  0,95  1,03  1,10  1,25  1,50  

                              при количестве самостоятельных производственных структурных 
                                                    подразделений в организации от 21 до 50 
до 750  0,20  0,22      
751 - 1000  0,27  0,33  0,39     
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Продолжение таблицы 2 
1001 - 1500  0,33  0,39  0,49  0,58    
1501 - 3000  0,39  0,49  0,69  0,73  0,26   
3001 - 5000  0,49  0,69  0,74  0,86  0,95   
5001 - 7500  0,60  0,74  0,86  0,94  1,01  1,08  
7501 - 10000  0,73  0,85  0,95  1,01  1,08  1,2  
10001 - 20000  0,91  1,01  1,01  1,20  1,36  1,56  
20001 и свы-
ше  

0,95  1,03  1,10  1,25  1,38  1,58  

                                   при количестве самостоятельных производственных структурных  
                                                    подразделений в организации от 51 до 125 
до 1000  0,31  0,36  0,45  0,55  0,67   
1001 - 1500  0,37  0,45  0,56  0,69  0,78   
1501 - 3000  0,46  0,55  0,67  0,78  0,86   
3001 - 5000  0,56  0,67  0,78  0,85  1,04  1,21  
5001 - 7500  0,69  0,77  0,86  1,01  1,19  1,29  
7501 - 10000  0,85  1,01  1,19  1,28  1,47  1,57  
10001 - 20000  1,04  1,05  1,28  1,47  1,57  1,84  
20001 и свы-
ше  

1,05  1,08  1,30  1,53  1,60  1,90  

 
Примечание. Под структурными подразделениями в организации следует по-
нимать отделы, цехи, бюро, службы и другие самостоятельные подразделения.  

2.2.3 Организация пропаганды по охране труда (таблица 3) 
Состав работ:  
1 Руководство работой кабинета (уголков) по охране труда, организация 

пропаганды и информации по вопросам охраны труда с использованием внут-
ренней радиосвязи, телевидения, видео- и кинофильмов по безопасности труда, 
малотиражной печати организации, стенных газет, витрин и т.д.  

2 Организация и проведение лекций, бесед; участие в подготовке экспо-
натов и наглядных пособий при организации учебных кабинетов; организация 
выставок, уголков, витрин, стендов, проведения конкурсов и общественных 
смотров по охране труда. 

3  Организация и обеспечение подразделений организации правилами, 
инструкциями, нормами, плакатами и другими наглядными пособиями по 
охране труда. 

4  Организация обмена передовым опытом по охране труда.  
5 Выезды в командировки, прием и ознакомление работников других ор-

ганизаций с практикой работы по охране труда.  
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Таблица 3 – Расчет  численности СОТ для выполнения работ по организации 
пропаганды по охране труда 
Среднесписочная 
численность ра-
ботников в орга-

низации 

Количество самостоятельных производственных структурных 
подразделений в организации 

Нормативная численность, человек 
до 5 6-10 11-20 21-50 5 -125 

 до 500  0,16 0,18 0,21 0,24  
 501 - 750  0,18 0,21 0,24 0,30  
 751 - 1000  0,19 0,22 0,27 0,33  
 1001 - 1500  0,23 0,26 0,32 0,40 0,51 
 1501 - 3000  0,34 0,40 0,44 0,59 0,75 
 3001 - 5000   0,56 0,67 0,83 1,07 
 5001 - 7500    0,84 1,08 1,37 
 7501 - 10000    0,98 1,38 1,79 
 10001 - 20000    1,08 1,63 2,28 
 20001 и свыше    1,35 1,89 2,40 

 
2.2.4 Организация проведения инструктажей, обучения, проверки знаний 

требований охраны труда работников организации (таблица 4) 
Состав работ:  
1 Разработка программы проведения вводного инструктажа по охране 

труда.  
2 Проведение вводного инструктажа по охране труда. 
3  Контроль за своевременным и качественным проведением обучения, 

проверки знаний и организации всех видов инструктажей по охране труда.  
4 Организация обучения безопасным методам и приемам выполнения ра-

бот и по оказанию первой помощи пострадавшим.  
5 Проведение консультаций по вопросам охраны труда.  
6 Участие в работе комиссий по проверке знаний по охране труда у ра-

ботников организации.  
7 Оказание методической помощи руководителям подразделений органи-

зации при разработке и пересмотре инструкций по охране труда для работни-
ков.  
Таблица 4 – Расчет  численности СОТ для выполнения работ по организации 
обучения по охране труда 

Среднесписочная 
численность работ-

ников в организации  

Среднемесячная численность работников в организации  
Нормативная численность, человек  

до 20 21-30 31-40 41-50 51-70 7-100 
 до 500  0,38 0,40 0,43 0,46   
 501 - 750  0,42 0,45 0,48 0,52 0,57  
 751 - 1000  0,47 0,50 0,54 0,59 0,64 0,70 
 1001 - 1500  0,55 0,59 0,65 0,75 0,83 0,91 
 1501 - 3000  0,81 0,86 0,92 1,00 1,08 1,17 
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Продолжение таблицы 4 
 3001 - 5000  1,16 1,24 1,32 1,41 1,54 1,72 
 5001 - 7500  1,60 1,68 1,77 1,90 2,08 2,21 
 7501 - 10000   2,12 2,24 2,43 2,56 2,76 
 10001 - 20000    3,98 4,24 4,43 4,78 
 20001 и свыше    4,64 4,80 5,00 5,30 

 
2.2.5 Планирование мероприятий по охране труда; составление отчетности 
по установленным формам, ведение документации по охране труда в орга-

низации (таблица 5) 
Состав работ:  
1 Разработка совместно с руководителями подразделений и другими 

службами организации плана мероприятий по улучшению и оздоровлению 
условий труда и приведению их в соответствие с требованиями нормативных 
правовых актов по охране труда, с учетом мероприятий по улучшению техники 
и технологии, применению средств индивидуальной и коллективной защиты. 

2 Анализ и обобщение предложений по расходованию средств на меро-
приятия по улучшению условий и охраны труда с указанием сроков их испол-
нения. 

3 Составление отчетности по охране труда по установленным формам и в 
соответствующие сроки. 

4 Составление (при участии руководителей подразделений и соответ-
ствующих служб организации) перечней профессий и видов работ, на которые 
должны быть разработаны инструкции по охране труда. 

5 Согласование проектов инструкций по охране труда для работников, 
перечней профессий и должностей работников, освобожденных от первичного 
инструктажа на рабочем месте, программ первичного инструктажа на рабочем 
месте. 

6 Составление совместно с руководителями структурных подразделений 
организации списков профессий и должностей, в соответствии с которыми ра-
ботники должны проходить обязательные предварительные (при поступлении 
на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские 
осмотры, а также списков профессий и должностей, в соответствии с которыми, 
на основании действующего законодательства, работникам предоставляются 
гарантии и компенсации за, вредные или опасные условия труда. 

7 Организация хранения документации (актов, формы Н-1 и других доку-
ментов по расследованию несчастных случаев на производстве, протоколов за-
меров параметров вредных и опасных производственных факторов, материалов 
аттестации рабочих мест и др.) в соответствии со сроками, установленными за-
конодательными и иными нормативными правовыми актами. 

8 Участие в составлении раздела «Охрана труда» коллективного догово-
ра, соглашения по охране труда, в организации лечебно-профилактического об-
служивания работников. 

9 Определение основных направлений совершенствования условий труда. 



13 
 

Таблица 5 – Расчет  численности СОТ для ведения документации по охране 
труда 

Среднесписочная 
численность 
 работников  

в организации 

Количество самостоятельных производственных структурных 
подразделений в организации 

Нормативная численность, человек 
до 5 6-10 11-20 21-50 51-125 

 до 500  0,13 0,15 0,19 0,21  
 501 - 750  0,15 0,17 0,20 0,24  
 751 - 1000  0,16 0,18 0,25 0,28  
 1001 - 1500  0,19 0,22 0,26 0,33 0,43 
 1501 - 3000  0,28 0,32 0,39 0,48 0,61 
 3001 - 5000   0,47 0,56 0,69 0,88 
 5001 - 7500    0,68 0,88 1,12 
 7501 - 10000    0,82 0,89 1,38 
 10001 - 20000    0,91 1,53 2,11 
 20001 и свыше    1,23 1,60 2,20 

 
2.2.6 Оперативный контроль за состоянием охраны труда в организации и 

подразделениях (таблица 6) 
Состав работ:  
1 Обеспечение соблюдения межотраслевых рекомендаций по организа-

ции работы службы охраны труда в организации  
2 Контроль за:  
- выполнением работниками в подразделениях организации требований 

инструкций по охране труда;  
- содержанием производственных и вспомогательных помещений:  
- безопасной эксплуатацией оборудования, инструмента, приспособле-

ний, инвентаря, транспортных средств, предохранительных и оградительных 
устройств;  

- правильной организацией рабочих мест, технологических процессов;  
- эксплуатацией и соблюдением установленных сроков выдачи средств 

индивидуальной защиты;  
- техническим состоянием машин и оборудования;  
- эксплуатацией и надлежащим содержанием вентиляционных устройств, 

систем отопления и кондиционирования, устройств питьевого водоснабжения.  
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Таблица 6 – Расчет  численности СОТ для ведения оперативного  контроля  за 
состоянием охраны труда 

Среднесписочная 
численность ра-
ботников в орга-

низации 

Численность рабочих, занятых на тяжелых и связанных с вред-
ными условиями труда работах 

до 
100 

101-350 351-500 501-1000 1001-3500 3501 и 
свыше 

Нормативная численность, человек 
при количестве самостоятельных производственных структур-

ных подразделений в организации до 5 
 до 500  0,26 0,29 0,33    
 501 - 750  0,29 0,33 0,37    
 751 - 1000  0,32 0,36 0,40    
 1001 - 1500  0,38 0,43 0,50 0,57   
 1501 - 3000  0,56 0,63 0,70 0,75 0,79  
 3001 - 5000  0,80 0,87 0,96 0,99 1,05  
 5001 и свыше  1,13 1,21 1,28 1,34 1,41 1,54 

                                               при количестве самостоятельных производственных  
                                               структурных подразделений в организации от 6 до 10 
 до 500  0,29 0,32     
 501 - 750  0,32 0,36     
 751 - 1000  0,35 0,42     
 1001 - 1500  0,41 0,45 0,51 0,57   
 1501 - 3000  0,59 0,65 0,71 0,79   
 3001 - 5000  0,83 0,89 0,97 1,05   
 5001 - 7500  1,13 1,21 1,28 1,34 1,41 1,54 
 7501 - 10000  1,43 1,51 1,61 1,68 1,74 1,84 
 10001 и свыше  1,45 1,62 1,78 1,89 2,14 2,53 

     при количестве самостоятельных производственных  
                                               структурных подразделений в организации от 11 до 20 
от 500  0,40 0,44     
501 - 750  0,45 0,53 0,62    
751 - 1000  0,53 0,62 0,73 0,86   
1001 - 1500  0,62 0,73 0,86 0,94 1,02  
1501 - 3000  0,73 0,86 0,94 1,04 1,24  
3001 - 5000  0,86 0,91 1,02 1,32 1,53 1,85 
5001 - 7500  1,02 1,20 1,42 1,58 1,83 2,04 
7501 - 10000  1,20 1,38 1,59 1,76 1,87 2,19 
10001 - 20000  1,50 1,65 1,80 1,91 2,16 2,59 
20001 и свыше  1,80 1,90 2,05 2,20 2,50 3,00 

                                                при количестве самостоятельных производственных  
                                               структурных подразделений в организации от 21 до 50 
до 750  0,40 0,44     
751 - 1000  0,53 0,66 0,78    
1001 - 1500  0,65 0,79 0,98 1,16   
1501 - 3000  0,79 0,97 1,38 1,46 1,72  
3001 - 5000  0,97 1,38 1,47 1,72 1,89  
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Продолжение таблицы 6 
5001 - 7500  1,19 1,47 1,72 1,88 2,01 2,16 
7501 - 10000  1,46 1,70 1,89 2,01 2,16 2,40 
10001 - 20000  1,81 2,01 2,16 2,40 2,71 3,12 
20001 и свыше  1,90 2,05 2,20 2,50 2,75 3,15 

                                                 при количестве самостоятельных производственных  
                                               структурных подразделений в организации от 51 до 125 
до 1000  0,61 0,72 0,89 1,09 1,34  
1001 - 1500  0,74 0,89 1,11 1,38 1,56  
1501 - 3000  0,91 1,09 1,34 1,56 1,71  
3001 - 5000  1,11 1,34 1,56 1,70 2,08 2,41 
5001 - 7500  1,38 1,54 1,71 2,01 2,38 2,58 
7501 - 10000  1,70 2,01 2,38 2,55 2,93 3,14 

Продолжение таблицы 6 
10001 - 20000  2,08 2,10 2,55 2,93 3,14 3,68 
20001 и свыше  2,10 2,15 2,60 3,06 3,20 3,80 

 
2.2.7 Контроль за соблюдением законов и иных нормативных правовых 

актов по охране труда (таблица 7) 
Состав работ  
Осуществление контроля за:  
- соблюдением законов и иных нормативных правовых актов по охране 

труда;  
- правильным расходованием в подразделениях организации средств, вы-

деленных на выполнение мероприятий по охране труда;  
- наличием в подразделениях инструкций по охране труда для работников 

согласно перечню профессий и видов работ, на которые должны быть разрабо-
таны инструкции по охране труда, своевременным их пересмотром;  

- доведением до сведения работников подразделений организации вводи-
мых в действие новых законов и иных нормативных правовых актов по охране 
труда.  
Таблица 7 – Расчет  численности СОТ   для    осуществления    контроля   за    
соблюдением законодательства об охране труда 

Среднесписоч-
ная числен-

ность работни-
ков в органи-

зации 

Численность рабочих, занятых на тяжелых, горячих и связанных с 
вредными условиями труда работах 

до 100 101-350 351-500 501-1000 1001-3500 3501 и свы-
ше 

Нормативная численность, человек 
 до 500  0,06 0,07 0,08    
 501 - 750  0,07 0,08 0,09    
 751 - 1000  0,08 0,09 0,10    
 1001 - 1500  0,10 0,12 0,14 0,17   
 1501 - 3000  0,14 0,17 0,20 0,24 0,28  
 3001 - 5000  0,20 0,24 0,29 0,35 0,42 0,48 
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Продолжение таблицы 7 
 5001 - 7500  0,28 0,32 0,38 0,45 0,56 0,70 
 7501 - 10000  0,35 0,41 0,48 0,57 0,68 0,82 
 10001 - 20000  0,65 0,72 0,79 0,93 1,07 1,23 
 20001 и свыше  0,80 0,87 0,94 1,01 1,11 1,26 

 
2.2.8 Участие в реконструкции производства и организации мероприятий, 

направленных на улучшение условий труда в организации (таблица 8) 
Состав работ:  
1 Работа в составе комиссий по приемке в эксплуатацию законченных 

строительством или реконструированных объектов производственного назна-
чения, а также в работе комиссий по приемке из ремонта установок, агрегатов, 
станков и другого оборудования в части соблюдения требований нормативных 
правовых актов по охране труда.  

2 Проведение совместно с соответствующими службами организации и с 
участием уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профессиональ-
ных союзов или трудового коллектива проверок, обследований (или участие в 
проверках, обследованиях) технического состояния зданий, сооружений, обо-
рудования, машин и механизмов на соответствие их нормативным правовым 
актам по охране труда, эффективности работы вентиляционных систем, состоя-
ния санитарно-технических устройств, санитарно-бытовых помещений, средств 
коллективной и индивидуальной защиты работников.  

3 Согласование разрабатываемой в организации проектной документации 
в части соблюдения в ней требований по охране труда.  
Таблица 8 – Расчет   численности   СОТ    для  осуществления   организации   
мероприятий по  улучшению условий труда 

Среднесписочная 
численность ра-
ботников в орга-

низации 

Количество самостоятельных производственных структурных 
подразделений в организации 

Нормативная численность, человек 
до 5 6 - 10 11 - 20 21 - 50 51 - 125 

 до 500  0,18 0,21 0,24 0,27  
 501 - 750  0,20 0,24 0,28 0,31  
 751 - 1000  0,23 0,26 0,29 0,35  
 1001 - 1500  0,27 0,31 0,34 0,42 0,61 
 1501 - 3000  0,31 0,42 0,45 0,51 0,62 
 3001 - 5000   0,51 0,61 0,70 0,75 
 5001 - 7500    0,70 0,89 1,46 
 7501 - 10000     1,01 1,67 
 10001 - 20000      2,21 
 20001 и свыше      2,24 
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2.2.9 Расследование и учет несчастных случаев в организации  
Состав работ:  
1 Обеспечение соблюдения «Положения об особенностях расследовании 

несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях», 
утвержденного постановлением Минтруда РФ от 24 октября 2002 года № 73.   

2 Организация оказания первой медицинской помощи пострадавшему, 
содействие, при необходимости, доставки его в медицинское учреждение; при-
нятии неотложных мер по предотвращению развития аварийной ситуации и 
воздействия травмирующего фактора на других лиц.  

3 Организация сообщения о происшедшем несчастном случае.  
4 Работа в комиссии по расследованию несчастного случая:  
- определение мер по устранению причин и предупреждению несчастных 

случаев на производстве;  
- выдача предписаний руководителям подразделений;  

участие в составлении и организации направления акта по форме Н-1 в соответ- 
ствующие органы.  

Норма времени на участие в работе комиссии по расследованию несчаст-
ного случая в организации – 24  часа (при расследовании несчастного случая на 
производстве с временной утратой трудоспособности на один день и более)  и 
120 часов (при расследовании тяжелого несчастного случая на производстве, 
несчастного случая со смертельным исходом и группового несчастного случая 
на производстве).  
 

3 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО РАСЧЕТУ ЧИСЛЕННОСТИ РАБОТНИКОВ 
СЛУЖБЫ ОХРАНЫ ТРУДА В ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Нормативная численность работников службы охраны труда (Чн) в орга-

низациях определяется суммированием численности по таблицам в зависимо-
сти от факторов, установленных по данным статистической и оперативной от-
четности. 

Списочная численность работников службы охраны труда (Чсп) устанав-
ливается по формуле: 

Чсп = Чн х Кн , 

где Кн – коэффициент, учитывающий планируемые невыходы работников во 
время отпуска, болезни и т.п., определяется по формуле: 

Кн = 1 + % планируемых невыходов / 100, 
где % планируемых невыходов определяется по данным бухгалтерского учета. 

Штатная численность работников службы охраны труда в организации 
соответствует списочной численности. 

Расчет численности работников службы охраны труда в организации 
можно показать на следующем примере (таблица 9):  

http://www.zakonprost.ru/content/base/37773
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Таблица 9 – Пример  расчета  нормативной численности работников службы 
охраны труда в организации 

Наименование ви-
дов работ 

Наименование факто-
ров 

Еди-
ница 
изме-
рения 

Число-
вые зна-

чения 
факторов 

Номер 
таблицы, 
нормати-

ва 

Нор-
матив 
чис-

ленно-
сти 

1 2 3 4 5 6 
Управление 
службой охраны 
труда  

    
п. 3.1 

 

Организация ра-
боты по преду-
преждению  

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции. 

чел. 
 
 

 

1002 
 
 

 

3 0,21 

производствен-
ного травматиз-
ма, профессио-
нальных и  
производственно 
обусловленных 
заболеваний 

 Численность рабо-
чих, занятых на тя-
желых и связанных 
с вредными услови-
ями труда работах 

чел.  
 

145 
 

    

Организация и 
участие в прове-
дении специаль-
ной оценки 
условий труда   

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции. 
 Численность рабо-
чих, занятых на тя-
желых и связанных 
с вредными услови-
ями труда работах.  
Количество само-
стоятельных струк-
турных подразде-
лений 

чел.  
 
 
 

чел.  
 
 
 
 
 

еди-
ниц 

1002 
 
 
 

145 
 
 
 
 
 

38 

8 0,39 

Организация 
пропаганды по 
охране труда  

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции.  
Количество само-
стоятельных струк-
турных подразде-
лений  

чел.  
 
 
 

еди-
ниц 

1002 
 
 
 

38 

6 0,40 
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Продолжение таблицы 9 
Организация 
проведения ин-
структажей, обу-
чения, проверки 
знаний работни-
ков организации  

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции.  
Среднемесячная 
численность вновь 
принимаемых ра-
ботников  

чел.  
 
 
 

чел. 

1002 
 
 
 

20 

7 0,55 

Планирование 
мероприятий по 
охране труда, со-
ставление отчет-
ности по  

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции.  
Количество  

чел. 
 
 
 

 

1002 
 
 
 

 

5 0,33 

установленным 
формам и веде-
ние документа-
ции в организа-
ции 

 самостоятельных 
структурных под-
разделений 

 
еди-
ниц 

 

 
38 

  

Оперативный 
контроль за со-
стоянием охраны 
труда в органи-
зации 

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции.  
Численность рабо-
чих, занятых на тя-
желых и связанных 
с вредными услови-
ями труда работах.  
Количество само-
стоятельных струк-
турных подразде-
лений 

чел.  
 
 
 

чел.  
 
 
 
 
 

еди-
ниц 

1002 
 
 
 

145 
 
 
 
 
 

38 

2 0,79 

Контроль за со-
блюдением зако-
нов и иных нор-
мативных право-
вых актов по 
охране труда 

Среднесписочная 
численность работ-
ников организации. 
 Численность рабо-
чих, занятых на тя-
желых и связанных 
с вредными услови-
ями труда работах 

чел.  
 
 

чел. 

1002 
 
 

145 

1 0,12 

Участие в работе 
комиссий по 
контролю за со-
стоянием охраны 
труда 

Среднесписочная 
численность работ-
ников в организа-
ции.  
Количество само-
стоятельных струк-
турных подразделе-
ний 

чел.  
 
 
 

еди-
ниц 

1002 
 
 
 

38 

4 0,42 
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Продолжение таблицы 9 
Участие в рас-
следовании и 
учете несчаст-
ных случаев в 
организации 

Количество 
несчастных случаев 
за год. Норма вре-
мени на расследо-
вание одного  

еди-
ниц 

5 п. 3.2.9 0,06 

 несчастного случая 
- 23 ч. Общие за-
траты времени на 
работы по рассле-
дованию несчаст-
ных случаев в орга-
низации Тоб. - 115 
ч. Норма рабочего 
времени одного ра-
ботника на плани-
руемый год 
 Н р.в. – 2000 

 Чн = Тоб /Нр.в. 

    

Нормативная чис-
ленность (Чн) 

 чел.   3,27 

Чсп = 3,27 x 1,1 = 3,597 ~= 3,6 чел, 
где 1,1 – коэффициент, учитывающий планируемые невыходы работников во 
время отпуска, болезни и т.п. (принят условно).  

Организация рабочих мест сотрудников СОТ осуществляется в соответ-
ствии с  Рекомендациями по организации работы кабинета охраны труда и 
уголка охраны труда, утвержденными постановлением Минтруда России от 
17.01.2001 № 7 [4]. 

 
4 ПОРЯДОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТЫ 

 
1 Изучить Межотраслевые нормативы численности работников службы 

охраны труда в организации, утвержденные Постановлением Минтруда РФ от 
22.01.2001 г. №10. 

2 Изучить Рекомендации по организации  службы охраны труда в органи-
зации, утвержденные Постановлением Минтруда РФ от 08.02.2000 г. №14. 

3 Изучить Рекомендации по организации работы кабинета охраны труда и 
уголка охраны труда, утвержденные Постановлением Минтруда РФ от 
17.01.2001 г. №14. 

4 Ответить на контрольные вопросы 
5 Рассчитать нормативную численность работников службы охраны тру-

да в организации (по заданию преподавателя). Для расчета численности работ-
ников заполнить таблицу 10. 
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Таблица 10 – Расчет численности работников службы охраны труда 
Наименование видов 

работ 
Наименование 

факторов 
Единица 

изме-
рения 

Числовые 
значения 
факторов 

Норматив 
числен-
ности 

1 2 3 4 5 
  

 
   

Нормативная числен-
ность ЧН 

 чел.   

 
6 Распределить обязанности специалистов  службы  охраны труда для ор-

ганизации (по заданию преподавателя). 
 

Характеристика организации 
Вариант 1 

Организация по производству запасных частей к автомобилям со средне-
списочным числом работников 782 человека расположена на двух производ-
ственных  площадках, которые находятся на расстоянии 3 км друг от друга. 
Кроме основного производства организация оказывает населению услуги по 
ремонту автомобилей. Численность рабочих, занятых на тяжелых и связанных с 
вредными условиями труда рабочих по результатам аттестации рабочих мест по 
условиям труда составляет 102 человека, среднесписочная численность вновь 
принимаемых работников за последние три года составила 18 человек. Количе-
ство самостоятельных структурных подразделений – 28. За анализируемый пе-
риода (3 года) на предприятии произошло 5 несчастных случаев с потерей тру-
доспособности на один день и более, 1 несчастный случай привел к инвалидно-
сти 2 группы и в результате одной аварии пострадало одновременно 3 человека. 
Коэффициент, учитывающий планируемые невыходы работников во время от-
пуска, болезни и т.п. принять равным 1,1.   

Вариант 2 
Предприятие по производству продукции машиностроения со среднеспи-

сочным числом работников 1780 человек. Количество самостоятельных струк-
турных подразделений – 58. Имеются заводская химическая лаборатория и ла-
боратория по измерению вредных факторов окружающей среды, которые   рас-
положены  на расстоянии 0,5 и 0,7  км от цехов основного производства. Ли-
тейное производство, расположенное на другой площадке, удалено на 3 км.  
Численность рабочих, занятых на тяжелых и связанных с вредными условиями 
труда рабочих по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда со-
ставляет 302 человека, среднесписочная численность вновь принимаемых ра-
ботников за последние три года составила 48 человек. За анализируемый пери-
ода (3 года) на предприятии произошло 15 несчастных случаев с потерей тру-
доспособности на один день и более, 3 несчастных случая с тяжелым исходом,  
и в результате одной аварии пострадало одновременно 3 человека. Коэффици-
ент, учитывающий планируемые невыходы работников во время отпуска, бо-
лезни и т.п. принять равным 1,1.   
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5 КОНТРОЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ 

1 Как учитывается удаленность подразделений предприятия друг от друга 
при расчете нормативов численности работников службы охраны труда? 

2 Какая производственная структура является обособленной? Каковы 
особенности расчета нормативов численности работников службы охраны тру-
да в обособленной структуре? 

3 В каких случаях создаются бюро или отдел охраны труда? 
4 Какие обязанности выполняет специалист по охране труда при проведе-

нии аттестации рабочих мест по условиям труда? 
5 Какой вид инструктажа проводит специалист по охране труда? 
6 В каких случаях специалист отдела охраны труда имеет  право требо-

вать от руководителей подразделений отстранения от работы лиц? 
7 Кто осуществляет контроль за деятельностью службы охраны труда в 

организации? 
8 Каким должен быть кабинет охраны труда? 
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